
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.604 Segunda-feira, 07 DE JUNHO DE 2021

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 03/2021
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 66.093-
542, CNPJ/MF 35.747.782/0001-01, e a SABEMI SEGURADORA S/A, pes-
soa jurídica de direito privado, sem fi ns econômicos, regendo-se pelo Esta-
tuto atualmente vigente, conforme aprovado em Ata da Assembleia Geral, 
inscrita no CNPJ/MF nº 87.163.234/0019-67, com  sede  em  Belém/PA,  
na  Rua Manoel Barata, nº 897, Bairro da Campina, CEP 66.010-147
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Secretaria, 
conforme margem consignável disponível, com fundamento nos termos do 
Decreto nº 2.071/2006 com as alterações introduzidas pelos Decretos nº 
1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006-SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2021.
VIGÊNCIA: 01/06/2021 a 31/05/2023-24 (vinte e quatro) meses, a contar 
da data de assinatura.
ORDENADORA: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 663382

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 014/2021 – SEPLAD - PA

Processo nº 2020/715073
REPUBLICAÇÃO
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD co-
munica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática, para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado de Planejamento e admi-
nistração – SEPLAD, conforme condições, quantidades e exigências esta-
belecidas neste edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 18 de junho de 2021.
HORA DE ABERTURA: 10:00h (Horário de Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 927843 - Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – 
SEPLAD (Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será a partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, do dia 07/06/2021, até o dia 18/06/2021.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal - COMPRASNET, no endereço www.gov.br/compras e no Portal Ele-
trônico de Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
Republicado nesta data, por ter saído com incorreções no DOE nº 34.588 
de 19/05/2021

Protocolo: 663390

PORTARIA Nº 146, DE 2 DE JUNHO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1518, de 29 de abril de 2021, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2021 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 1334, de 22/02/2021, 1600, de 27/05/2021 e 
1620, de 01/06/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 146, DE 2 DE JUNHO DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
PMPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 4.140.282,53 2.500.000,00 0,00 6.640.282,53

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 1.500.000,00 2.500.000,00 0,00 4.000.000,00

Reforma
 0301 0,00 2.640.282,53 0,00 0,00 2.640.282,53

SEGUP
Investimentos 0,00 2.100.000,00 0,00 0,00 2.100.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0301 0,00 2.100.000,00 0,00 0,00 2.100.000,00

Outras Despesas 
Correntes 0,00 401.609,00 401.609,00 401.609,00 1.204.827,00

Contrato Global
 0301 0,00 401.609,00 401.609,00 401.609,00 1.204.827,00

GESTÃO
PRODEPA

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 3.059.022,07 0,00 0,00 3.059.022,07

Folha Suplementar
 0101 0,00 3.059.022,07 0,00 0,00 3.059.022,07

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 778.024,95 0,00 0,00 778.024,95

Obras e Instalações
 0101 0,00 778.024,95 0,00 0,00 778.024,95

SETRAN
Investimentos 0,00 1.760.515,91 0,00 0,00 1.760.515,91

Obras e Instalações
 0130 0,00 501.888,60 0,00 0,00 501.888,60
 0324 0,00 1.258.627,31 0,00 0,00 1.258.627,31

POLÍTICA SOCIAL
FEAS

Outras Despesas 
Correntes 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

SEJUDH

Outras Despesas 
Correntes 0,00 1.705.547,25 0,00 0,00 1.705.547,25

Despesas Ordinárias
 0306 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

 6101 0,00 1.405.547,25 0,00 0,00 1.405.547,25

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 132.000,00 0,00 0,00 132.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 132.000,00 0,00 0,00 132.000,00

SEEL
Outras Despesas 

Correntes 0,00 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00

PROGRAMA/ORGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
Cidadania, Justiça e 
Direitos Humanos 0,00 1.705.547,25 0,00 0,00 1.705.547,25

SEJUDH
 0306 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00
 6101 0,00 1.405.547,25 0,00 0,00 1.405.547,25

Cultura 0,00 132.000,00 0,00 0,00 132.000,00
FCP
 0301 0,00 132.000,00 0,00 0,00 132.000,00

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 778.024,95 0,00 0,00 778.024,95

SEDOP
 0101 0,00 778.024,95 0,00 0,00 778.024,95

Direitos Socioassis-
tenciais 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

FEAS
 0101 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

Esporte e Lazer 0,00 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00
SEEL

 0301 0,00 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00
Infraestrutura e 

Logística 0,00 1.760.515,91 0,00 0,00 1.760.515,91

SETRAN

 0130 0,00 501.888,60 0,00 0,00 501.888,60

 0324 0,00 1.258.627,31 0,00 0,00 1.258.627,31


